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i 
 

KATA PENGANTAR 

 
Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Tuhan Yang Maha Kuasa, BPS Kabupaten 

Manokwari telah dapat menyelesaikan publikasi “Distrik Tanah Rubuh Dalam Angka Tahun 

2014”. 

Distrik Tanah Rubuh Dalam Angka ini menyajikan data sekunder yang berasal dari 

instansi pemerintah distrik maupun kampung/kelurahan di Kabupaten Manokwari serta 

beberapa data dari hasil sensus dan survei yang dilaksanakan oleh BPS Kabupaten 

Manokwari. 

Meskipun telah diupayakan kelengkapan dan penyempurnaan data yang disajikan, 

namun masih dirasakan belum dapat memenuhi kebutuhan pemakai data. Oleh karena itu 

kami mengharapkan saran dan kritik yang konstruktif dari berbagai pihak untuk perbaikan 

kearah penyempurnaan pada publikasi yang akan datang. 

Harapan kami semoga buku ini bermanfaat bagi kita semua dalam menyusun 

perencanaan dan melaksanakan pembangunan.  

 

 

 

 

 

 

 

Manokwari,  September 2014 
BPS Kabupaten Manokwari 

  

 

YAHYA KAMBU, S.Sos 
NIP. 19590208 198203 1 003 
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2 

KEADAAN GEOGRAFI 

Distrik Tanah Rubuh memiliki rata-rata ketinggian yang tidak diketahui karena 

sebagian besar kampungnya berada di pesisir pantai, hanya beberapa kampung yang 

berada di atas gunung. Dari data ketinggian rata-rata masih belum terlihat jelas karena 

kesulitan dalam pengukuran ketinggian. 

Distrik Tanah Rubuh memiliki luas 481,19 Km
2
. Kampung Imboiti merupakan 

wilayah terluas, yaitu 14,04 % dari total luas distrik atau sebesar 67,57 Km
2
. Kampung 

terkecil adalah kampung Ukembousi yaitu sebesar 5,75 km
2
 atau hanya 1,20 % dari total 

luas distrik. 

Sebagian besar daerah di Distrik Tanah Rubuh adalah daerah pesisir. Ini 

dibuktikan dengan adanya 20 kampung dari 24 kampung yang berada di daerah pesisir. 
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Gambar 1.1. 
Luas Wilayah Distrik Tanah Rubuh Menurut Kampung 

Tahun 2013 
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Tabel  1.1. Geografis Distrik Tanah Rubuh 
Tahun 2013 

             

Batas Wilayah Distrik Tanah Rubuh 

Sebelah Utara  

Sebelah Selatan 

Sebelah Barat 

Sebelah Timur 

: 

: 

: 

: 

 

Distrik Warmare dan Manokwari 

Selatan 

Distrik Oransbari 

Distrik Ransiki 

Distrik Teluk Cenderawasih 

   Sumber : BPS Kabupaten Manokwari 
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Tabel  1.2. Ketinggian Kelurahan/Kampung di Distrik Tanah Rubuh 
Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Ketinggian 

Dari Permukaan Laut 
(Meter) 

(1) (2) 

1. Cujehep 

2. Misabugoid 

3. Mbata 

4. Hanghow 

5. Ningdip 

6. Ruambei/Urwambei 

7. Imboiti 

8. Wariari 

9. Umnum 

10. Warami 

11. Imhasuma 

12. Imbaisika I 

13. Imbaisika II/Imboysika 

14. Rembuy 

15. Ungkopti 

16. Warkapi 

17. Mironi 

18. Ayawi 

19. Indibo 

20. Warmarway 

21. Wedoni 

22. Wamigti 

23. Ukembousi 

24. Menyumfoku 

* 

5 

300 

* 

200 

25 

* 

5 

* 

6 

* 

* 

100 

30 

* 

99 

15 

20 

10 

5 

25 

10 

6 

5 

Rata-rata * 

           Sumber : BPS Kabupaten Manokwari 
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Tabel 1.3. Luas Wilayah Distrik Tanah Rubuh menurut Desa/Kampung 
Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Luas 

(Km
2
) 

Rasio Terhadap Total 

(%) 

(1) (2) (3) 

1. Cujehep 

2. Misabugoid 

3. Mbata 

4. Hanghow 

5. Ningdip 

6. Ruambei/Urwambei 

7. Imboiti 

8. Wariari 

9. Umnum 

10. Warami 

11. Imhasuma 

12. Imbaisika I 

13. Imbaisika II 

14. Rembuy 

15. Ungkopti 

16. Warkapi 

17. Mironi 

18. Ayawi 

19. Indibo 

20. Warmarway 

21. Wedoni 

22. Wamigti 

23. Ukembousi 

24. Menyumfoku 

27,18 

13,26 

20,39 

35,53 

33,98 

43,44 

67,57 

9,52 

5,85 

23,16 

14,54 

13,75 

15,14 

30,74 

27,18 

13,77 

12,23 

12,23 

13,60 

14,22 

9,52 

9,52 

5,75 

9,11 

5,65% 

2,75% 

4,24% 

7,38% 

7,06% 

9,03% 

14,04% 

1,98% 

1,22% 

4,81% 

3,02% 

2,86% 

3,15% 

6,39% 

5,65% 

2,86% 

2,54% 

2,54% 

2,83% 

2,95% 

1,98% 

1,98% 

1,20% 

1,89% 

Tanah Rubuh 481,19 100,00 

 Sumber : BPS Kabupaten Manokwari  
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Tabel 1.4. Letak Geografis Distrik Tanah Rubuh menurut Desa/Kampung Tahun 2013 

Desa/Kampung Pesisir 
Lereng/ 

Punggung Bukit 

 

Lembah/DAS 

 

(1) (2) (3) (4) 

1. Cujehep 

2. Misabugoid 

3. Mbata 

4. Hanghow 

5. Ningdip 

6. Ruambei 

7. Imboiti 

8. Wariari 

9. Umnum 

10. Warami 

11. Imhasuma 

12. Imbaisika I 

13. Imbaisika II 

14. Rembuy 

15. Ungkopti 

16. Warkapi 

17. Mironi 

18. Ayawi 

19. Indibo 

20. Warmarway 

21. Wedoni 

22. Wamigti 

23. Ukembousi 

24. Menyumfoku 

√ 

√ 

- 

√ 

√ 

√ 

- 

√ 

- 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

- 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

- 

- 

√ 

- 

- 

- 

√ 

- 

√ 

- 

- 

- 

- 

- 

√ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Jumlah 20 4 0 

          Sumber: BPS Kabupaten Manokwari
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9 
PEMERINTAHAN 

Distrik Tanah Rubuh Dalam Angka 2014 

 

PEMERINTAHAN 

Distrik Tanah Rubuh terdiri dari 24 kampung. Masih belum terdapat daerah yang 

berstatus kelurahan. Distrik ini beribukota di Kampung Warkapi dan masih belum 

memiliki sistem pemerintahan terkecil yaitu Rukun Tetangga (RT).  

Aparat kampung yang terdaftar di distrik Tanah Rubuh adalah 24 kepala kampung, 

24 sekretaris kampung dan 24 ketua BPD/Dekel. Seluruh kampung berstatus sebagai 

Kampung swadaya. 
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Tabel 2.1. Nama-Nama Desa/Kampung di Distrik Tanah Rubuh 
Tahun 2013 

No. Kode Desa Nama Kampung K/P Status 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

9105146001 

9105146002 

9105146003 

9105146004 

9105146005 

9105146006 

9105146007 

9105146008 

9105146012 

9105146014 

9105146015 

9105146016 

9105146017 

9105146018 

9105146019 

9105146020 

9105146021 

9105146022 

9105146023 

9105146024 

9105146030 

9105146031 

9105146032 

9105146033 

CUJEHEP 

MISABUGOID 

MBATA 

HANGHOW 

NINGDIP 

RUAMBEI/URWAMBEI 

IMBOITI 

WARIARI 

UMNUM 

WARAMI 

IMHASUMA 

IMBAISIKA I 

IMBAISIKA II/IMBOYSIKA 

REMBUY 

UNGKOPTI 

WARKAPI 

MIRONI 

AYAWI 

INDIBO 

WARMARWAY 

WEDONI 

WAMIGTI 

UKEMBOUSI 

MENYUMFOKU 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Sumber : Kantor Pemerintah Desa Kabupaten Manokwari  

Catatan :  Kode 1 pada  kolom (4) Kelurahan 
            Kode 2 pada  kolom (4) Kampung 
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Tabel 2.2. Jumlah Satuan Lingkungan Setempat (SLS) di Distrik Tanah Rubuh 

Menurut Desa/Kampung Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Jumlah SLS 

Kampung Rukun Tetangga 

(1) (2) (3) 

1. Cujehep 

2. Misabugoid 

3. Mbata 

4. Hanghow 

5. Ningdip 

6. Ruambei/Urwambei 

7. Imboiti 

8. Wariari 

9. Umnum 

10. Warami 

11. Imhasuma 

12. Imbaisika I 

13. Imbaisika II/Imboysika 

14. Rembuy 

15. Ungkopti 

16. Warkapi 

17. Mironi 

18. Ayawi 

19. Indibo 

20. Warmarway 

21. Wedoni 

22. Wamigti 

23. Ukembousi 

24. Menyumfoku 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Jumlah 24 - 

    Sumber :  BPS Kabupaten Manokwari 
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Tabel 2.3. Jumlah Aparat DesaKampung di Distrik Tanah Rubuh 
Tahun 2013 

Desa/Kampung 

Kepala 

Kampung/ 

Lurah 

Sekretaris 

Kampung/ 

Kelurahan 

Ketua BPD/ 

Dekel 

Ketua 

RT 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. Cujehep 

2. Misabugoid 

3. Mbata 

4. Hanghow 

5. Ningdip 

6. Ruambei/Urwambei 

7. Imboiti 

8. Wariari 

9. Umnum 

10. Warami 

11. Imhasuma 

12. Imbaisika I 

13. Imbaisika II/Imboysika 

14. Rembuy 

15. Ungkopti 

16. Warkapi 

17. Mironi 

18. Ayawi 

19. Indibo 

20. Warmarway 

21. Wedoni 

22. Wamigti 

23. Ukembousi 

24. Menyumfoku 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Jumlah 24 24 24 - 

 Sumber:  BPS Kabupaten Manokwari         
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KEPENDUDUKAN 

Sumber utama data kependudukan adalah Sensus Penduduk yang dilaksanakan setiap 

10 tahun sekali. Selain itu, data kependudukan juga dapat diperoleh melalui hasil proyeksi 

penduduk.  

 
 

Penduduk adalah semua orang yang berdomisili di suatu wilayah selama 6 bulan 

atau lebih dan atau mereka yang berdomisili kurang dari 6 bulan tetapi berniat menetap. 

 
Rasio Jenis Kelamin adalah perbandingan antara jumlah penduduk laki-laki 

terhadap penduduk perempuan pada suatu daerah dan waktu tertentu. Biasanya 

dinyatakan dengan banyaknya penduduk laki-laki untuk 100 penduduk perempuan. 

 

Rumah Tangga adalah seseorang atau sekelompok orang yang mendiami 

sebagian atau seluruh bangunan fisik/sensus, dan biasanya tinggal bersama serta 

pengelolaan makan dari satu dapur.  

 

Anggota Rumah Tangga adalah semua orang yang biasanya bertempat tinggal di 

suatu rumah tangga, baik  yang berada di rumah pada waktu pencacahan maupun yang 

sementara tidak ada. 

 

Rata-rata Anggota Rumah Tangga adalah angka yang menunjukkan rata-rata 

jumlah anggota rumah tangga per rumah tangga, Sedangkan Kepadatan Penduduk adalah 

banyaknya penduduk per km persegi. 
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Gambar 2.1 
Penduduk Distrik Tanah Rubuh Berdasarkan kelompok Umur 

Tahun 2013 
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Tabel 3.1.  Jumlah Rumah Tangga dan Penduduk di Distrik Tanah Rubuh Menurut Jenis 

Kelamain dan kampong Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Rumah 
Tangga 

Penduduk 

Laki-laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Cujehep 56 97 83 180 

2 Misabugoid - - - - 

3 Mbata 14 24 24 48 

4 Hanghow 19 53 62 115 

5 Ningdip 10 21 24 45 

6 Ruambei/Urwambei 12 24 24 48 

7 Imboiti 57 112 125 237 

8 Wariari 9 19 14 33 

9 Umnum 30 82 63 145 

10 Warami 34 69 68 137 

11 Imhasuma 22 41 46 87 

12 Imbaisika I 11 13 17 30 

13 Imbaisika II 7 8 9 17 

14 Rembuy 22 39 37 76 

15 Ungkopti 21 45 44 89 

16 Warkapi 36 102 94 196 

17 Mironi 9 17 18 35 

18 Ayawi 10 31 14 45 

19 Indibo 23 39 35 74 

20 Warmarway 31 61 50 111 

21 Wedoni 23 48 37 85 

22 Wamigti 18 22 27 49 

23 Ukembousi 30 46 46 92 

24 Menyumfoku 7 10 7 17 

Jumlah 511 1 023 968 1 991 

Sumber : Proyeksi penduduk tahun 2013 

http
://

m
an

okw
ar

ika
b.b

ps.g
o.id



17 
KEPENDUDUKAN 

 

Distrik Tanah Rubuh Dalam Angka 2014 

 

Tabel 3.2. Distribusi dan Kepadatan Penduduk Distrik Tanah Rubuh Menurut 
kampung/Desa Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Luas Daerah 

(Km
2
) 

Jumlah 
Penduduk 

(Jiwa) 

Kepadatan 
(Per Km

2
) 

(1) (2) (3) (4) 

1 Cujehep 27,18 180 6,62 

2 Misabugoid 13,26 - 0.00 

3 Mbata 20,39 48 2,36 

4 Hanghow 35,53 115 3,23 

5 Ningdip 33,98 45 1,32 

6 Ruambei/Urwambei 43,44 48 1,10 

7 Imboiti 67,57 237 2,02 

8 Wariari 9,52 33 3,46 

9 Umnum 5,85 145 24,78 

10 Warami 23,16 137 5,92 

11 Imhasuma 14,54 87 5,98 

12 Imbaisika I 13,75 30 2,18 

13 Imbaisika II 15,14 17 1,12 

14 Rembuy 30,74 76 2,47 

15 Ungkopti 27,18 89 3,27 

16 Warkapi 13,77 196 14,23 

17 Mironi 12,23 35 2,86 

18 Ayawi 12,23 45 3,68 

19 Indibo 13,60 74 5,44 

20 Warmarway 14,22 111 7,81 

21 Wedoni 9,52 85 8,93 

22 Wamigti 9,52 49 5,15 

23 Ukembousi 5,75 92 16,00 

24 Menyumfoku 9,11 17 1,87 

Jumlah 481,19 1 991 4,14 

Sumber : Proyeksi penduduk tahun 2013 
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Tabel 3.3. Jumlah Rumah Tangga, Penduduk dan Penduduk per Rumah Tangga di Distrik 
Tanah Rubuh Menurut Desa/Kampung Tahun 2013 

Desa/Kampung Rumah Tangga Penduduk 
Penduduk Per 
Rumah Tangga 

(1) (2) (3) (4) 

1 Cujehep 56 180 3,21 

2 Misabugoid - - - 

3 Mbata 14 48 3,43 

4 Hanghow 19 115 6,05 

5 Ningdip 10 45 4,50 

6 Ruambei/Urwambei 12 48 4,00 

7 Imboiti 57 237 4,16 

8 Wariari 9 33 3,67 

9 Umnum 30 145 4,83 

10 Warami 34 137 4,03 

11 Imhasuma 22 87 3,95 

12 Imbaisika I 11 30 2,72 

13 Imbaisika II 7 17 2,43 

14 Rembuy 22 76 3,45 

15 Ungkopti 21 89 4,24 

16 Warkapi 36 196 5,44 

17 Mironi 9 35 3,89 

18 Ayawi 10 45 4,50 

19 Indibo 23 74 3,22 

20 Warmarway 31 111 3,58 

21 Wedoni 23 85 3,70 

22 Wamigti 18 49 2,72 

23 Ukembousi 30 92 3,07 

24 Menyumfoku 7 17 2,43 

Jumlah 511 1 991 1,48 

 
Sumber : Proyeksi penduduk tahun 2013 
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Tabel 3.4. Sex Ratio dan Jumlah Penduduk Distrik Tanah Rubuh Menurut Desa/Kampung 

dan Jenis Kelamin Tahun 2013  

Desa/Kampung Laki-Laki Perempuan Sex Ratio 

(1) (2) (3) (4) 

1 Cujehep 97 83 116,87 

2 Misabugoid - - - 

3 Mbata 24 24 100,00 

4 Hanghow 53 62 85,48 

5 Ningdip 21 24 87,50 

6 Ruambei/Urwambei 24 24 100,00 

7 Imboiti 112 125 89,60 

8 Wariari 19 14 135,71 

9 Umnum 82 63 130,16 

10 Warami 69 68 101,47 

11 Imhasuma 41 46 89,13 

12 Imbaisika I 13 17 76,47 

13 Imbaisika II 8 9 88,89 

14 Rembuy 39 37 105,41 

15 Ungkopti 45 44 102,27 

16 Warkapi 102 94 108,51 

17 Mironi 17 18 94,44 

18 Ayawi 31 14 221,43 

19 Indibo 39 35 101,43 

20 Warmarway 61 50 122,00 

21 Wedoni 48 37 129,73 

22 Wamigti 22 27 100,00 

23 Ukembousi 46 46 100,00 

24 Menyumfoku 10 7 142,86 

Jumlah 1 023 968 105,68 

Sumber : Proyeksi penduduk tahun 2013 
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SOSIAL 

Distrik Tanah Rubuh seperti distrik lainnya terus-menerus membenahi 

masyarakat yang salah satunya melalui pendidikan. Pendidikan menjadi sesuatu yang 

sudah selayaknya diutamakan. 

 Di Tanah Rubuh  terdapat 4 SD dan 1 SLTP. Jumlah guru di Sekolah Dasar (SD) 

adalah sebanyak 7 orang, sementara jumlah guru di SLTP adalah 4 orang. Apabila dilihat 

dari jumlah murid maka murid Sekolah Dasar (SD) sebanyak 352 orang, dan SLTP sebanyak 

89 orang. 
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Tabel 4.1. Jumlah Sekolah, Guru, dan Murid di Distrik Tanah Rubuh 
Menurut Jenis Sekolah Tahun 2013 

 

Jenis Sekolah Sekolah Guru Murid 

(1) (2) (3) (4) 

 

I. Taman Kanak-Kanak     

                           

II.  1. Sekolah Dasar           

      2. Madrasah Ibtidaiyah 

                            

III.  1. S M P                 

       2. Madrasah Tsanawiyah 

                            

IV.  1. S M U                 

       2. S M K 

       3. Madrasah Aliyah 

 

 

- 

 

4 

- 

 

1 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

7 

- 

 

5 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

352 

- 

 

75 

- 

 

- 

- 

- 

     

Sumber : Dinas Pendidikan Dasar dan Pra Sekolah Kabupaten 
Manokwari Dan 
Dinas Pendidikan Menengah dan Kebudayaan Kabupaten 
Manokwari 
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Tabel 4.2. Jumlah Sekolah, Guru, Murid, dan Ratio Murid 
Di Distrik Tanah Rubuh menurut Jenis Sekolah Tahun 2013 

Jenis 
Sekolah 

Sekolah 
 

Guru 
 

Murid 
Rasio murid terhadap 

Sekolah G u r u 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 

I.  T K K    

                             

II.  1. S D           

     2. M I 

                             

III.  1. S M P                 

      2. M T s 

                            

IV.  1. S M U                        

      2. S M K 

      3. M A 

 

- 

 

4 

- 

 

1 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

7 

- 

 

5 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

352 

- 

 

75 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

1 : 88 

- 

 

1 : 75 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

1 : 50 

- 

 

1 : 15 

- 

 

- 

- 

- 

Sumber : Dinas Pendidikan Kabupaten Manokwari 
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Tabel 4.3.  Banyaknya Klinik Keluarga Berencana menurut Kampung di Distrik Tanah 

Rubuh Tahun 2013 

Desa/Kampung 

Klinik Keluarga Berencana 

Jmlah 
Depkes 

Instansi 
Pemerintah 

Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Cujehep * * * * 

Misabugoid * * * * 

Mbata * * * * 

Hanghow * * * * 

Ningdip * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * 

Imboiti * * * * 

Wariari * * * * 

Umnum * * * * 

Warami * * * * 

Imhasuma * * * * 

Imbaisika I * * * * 

Imbaisika II * * * * 

Rembuy * * * * 

Ungkopti * * * * 

Warkapi * * * * 

Mironi * * * * 

Ayawi * * * * 

Indibo * * * * 

Warmarway * * * * 

Wedoni * * * * 

Wamigti * * * * 

Ukembousi * * * * 

Menyumfoku * * * * 

Jumlah 0 1 0 1 

Sumber 
 

: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  Berencana 
Kab. Manokwari 

Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.4.  Banyaknya Pemeluk Agama Di Distrik Tanah Rubuh 
Tahun 2011 

Agama 
Jumlah 

Pemeluk 
Persentase (%) 

(1) (2) (3) 

 

Kristen Protestan 

 

Kristen Khatolik 

 

Islam 

 

Hindu 

 

Budha 

 

2 103 

 

1 

 

10 

 

0 

 

0 

 

98,45 

 

0,70 

 

0,84 

 

0 

 

0 

Jumlah 2 114 100 

 

Sumber : Hasil SP2010 BPS Kabupaten Manokwari 
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Tabel 4.5. Jumlah Tenaga Keperawatan di Distrik Tanah Rubuh 

Tahun 2013 

Desa/Kampung Bidan Perawat Perawat Gigi 

(1) (2) (3) (4) 

Cujehep * * * 

Misabugoid * * * 

Mbata * * * 

Hanghow * * * 

Ningdip * * * 

Ruambei/Urwambei * * * 

Imboiti * * * 

Wariari * * * 

Umnum * * * 

Warami * * * 

Imhasuma * * * 

Imbaisika I * * * 

Imbaisika II * * * 

Rembuy * * * 

Ungkopti * * * 

Warkapi * * * 

Mironi * * * 

Ayawi * * * 

Indibo * * * 

Warmarway * * * 

Wedoni * * * 

Wamigti * * * 

Ukembousi * * * 

Menyumfoku * * * 

Jumlah 2 6 0 

   
Sumber : Dinas Kesehatan kabupaten Manokwari 
Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.6.  Jumlah Tenaga Medis di Distrik Tanah Rubuh 

Tahun 2013 

 

Desa/Kampung 
Dokter 

Spesiali 

Dokter 

Umum 
Dokter Gigi Total 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Cujehep * * * * 

Misabugoid * * * * 

Mbata * * * * 

Hanghow * * * * 

Ningdip * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * 

Imboiti * * * * 

Wariari * * * * 

Umnum * * * * 

Warami * * * * 

Imhasuma * * * * 

Imbaisika I * * * * 

Imbaisika II * * * * 

Rembuy * * * * 

Ungkopti * * * * 

Warkapi * * * * 

Mironi * * * * 

Ayawi * * * * 

Indibo * * * * 

Warmarway * * * * 

Wedoni * * * * 

Wamigti * * * * 

Ukembousi * * * * 

Menyumfoku * * * * 

Jumlah 0 1 0 1 

Sumber : Dinas Kesehatan kabupaten Manokwari 
Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.7. Banyaknya Puskesmas, Puskesmas Pembantu, dan Balai Pengobatan di Distrik 
Tanah Rubuh Tahun 2013 

Desa/Kampung Puskesmas Pustu Polindes 
Balai Pengobatan 

Pemerintah Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Cujehep * * * * * 

Misabugoid * * * * * 

Mbata * * * * * 

Hanghow * * * * * 

Ningdip * * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * * 

Imboiti * * * * * 

Wariari * * * * * 

Umnum * * * * * 

Warami * * * * * 

Imhasuma * * * * * 

Imbaisika I * * * * * 

Imbaisika II * * * * * 

Rembuy * * * * * 

Ungkopti * * * * * 

Warkapi * * * * * 

Mironi * * * * * 

Ayawi * * * * * 

Indibo * * * * * 

Warmarway * * * * * 

Wedoni * * * * * 

Wamigti * * * * * 

Ukembousi * * * * * 

Menyumfoku * * * * * 

Jumlah 1 0 1 0 0 

Sumber : Dinas Kesehatan kabupaten Manokwari 
Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.8. Banyaknya Posyandu Menurut Kampung di Distrik Tanah Rubuh  
Tahun 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Sumber : Dinas Kesehatan kabupaten Manokwari 

         Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 

Desa/Kampung Posyandu 

(1) (2) 

Cujehep * 

Misabugoid * 

Mbata * 

Hanghow * 

Ningdip * 

Ruambei/Urwambei * 

Imboiti * 

Wariari * 

Umnum * 

Warami * 

Imhasuma * 

Imbaisika I * 

Imbaisika II * 

Rembuy * 

Ungkopti * 

Warkapi * 

Mironi * 

Ayawi * 

Indibo * 

Warmarway * 

Wedoni * 

Wamigti * 

Ukembousi * 

Menyumfoku * 

Jumlah 14 
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Tabel 4.9. Banyaknya Puskesmas Keliling di Distrik Tanah Rubuh 

Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Puskesmas Keliling 

Total 
Mobil Prahu Spd. Motor 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Cujehep * * * * 

Misabugoid * * * * 

Mbata * * * * 

Hanghow * * * * 

Ningdip * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * 

Imboiti * * * * 

Wariari * * * * 

Umnum * * * * 

Warami * * * * 

Imhasuma * * * * 

Imbaisika I * * * * 

Imbaisika II * * * * 

Rembuy * * * * 

Ungkopti * * * * 

Warkapi * * * * 

Mironi * * * * 

Ayawi * * * * 

Indibo * * * * 

Warmarway * * * * 

Wedoni * * * * 

Wamigti * * * * 

Ukembousi * * * * 

Menyumfoku * * * * 

Cujehep * * * * 

Jumlah 1 0 2 3 

Sumber : Dinas Kesehatan kabupaten Manokwari 
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Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
 

Tabel 4.10   Banyaknya PPLKB, Klinik KB, Tim Operasional KB dan PPKBD di Distrik Tanah 
RubuhTahun 2013 

Desa/Kampung PPLKB PPKBRS PKB PPKBD 
Klinik 

KB 
Sub 

PPKBD 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Cujehep * * * * * * 
Misabugoid * * * * * * 

Mbata * * * * * * 
Hanghow * * * * * * 
Ningdip * * * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * * * 
Imboiti * * * * * * 
Wariari * * * * * * 
Umnum * * * * * * 
Warami * * * * * * 

Imhasuma * * * * * * 
Imbaisika I * * * * * * 
Imbaisika II * * * * * * 

Rembuy * * * * * * 
Ungkopti * * * * * * 
Warkapi * * * * * * 
Mironi * * * * * * 
Ayawi * * * * * * 
Indibo * * * * * * 

Warmarway * * * * * * 
Wedoni * * * * * * 
Wamigti * * * * * * 

Ukembousi * * * * * * 
Menyumfoku * * * * * * 

Jumlah 0 0 0 0 1 0 

Sumber 
 

: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  Berencana 
Kab. Manokwari 

Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.11  Banyaknya  Akseptor Aktif Menurut Pemakaian Alat Kontrasepsi Di Distrik 
Tanah Rubuh Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Pemakaian Alat 

IUD Pil Suntikan Kondom Susuk Lainnya Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Cujehep * * * * * * * 
Misabugoid * * * * * * * 

Mbata * * * * * * * 
Hanghow * * * * * * * 
Ningdip * * * * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * * * * 
Imboiti * * * * * * * 
Wariari * * * * * * * 
Umnum * * * * * * * 
Warami * * * * * * * 

Imhasuma * * * * * * * 
Imbaisika I * * * * * * * 
Imbaisika II * * * * * * * 

Rembuy * * * * * * * 
Ungkopti * * * * * * * 
Warkapi * * * * * * * 
Mironi * * * * * * * 
Ayawi * * * * * * * 
Indibo * * * * * * * 

Warmarway * * * * * * * 
Wedoni * * * * * * * 
Wamigti * * * * * * * 

Ukembousi * * * * * * * 
Menyumfoku * * * * * * * 

Jumlah 0 34 70 0 0 0 104 

Sumber 
 

: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  Berencana 
Kab. Manokwari 

Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel  4.12  Banyaknya Peserta Baru dan Peserta Aktif Akseptor keluarga Berencana di 
Distrik Prafi Tahun 2013 

Desa/Kampung Peserta Aktif Peserta Baru 

(1) (2) (3) 

Cujehep * * 
Misabugoid * * 

Mbata * * 
Hanghow * * 
Ningdip * * 

Ruambei/Urwambei * * 
Imboiti * * 
Wariari * * 
Umnum * * 
Warami * * 

Imhasuma * * 
Imbaisika I * * 
Imbaisika II * * 

Rembuy * * 
Ungkopti * * 
Warkapi * * 
Mironi * * 
Ayawi * * 
Indibo * * 

Warmarway * * 
Wedoni * * 
Wamigti * * 

Ukembousi * * 
Menyumfoku * * 

Jumlah 104 61 

 
Sumber 

 
: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  

Berencana Kab. Manokwari 
Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.13 Banyaknya Akseptor Baru Menurut Pemakaian Alat Kontrasepsi  
di Distrik Tanah Rubuh Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Pemakaian Alat 

IUD Pil Suntikan Kondom Susuk Lainnya Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Cujehep * * * * * * * 
Misabugoid * * * * * * * 

Mbata * * * * * * * 
Hanghow * * * * * * * 
Ningdip * * * * * * * 

Ruambei/Urwambei * * * * * * * 
Imboiti * * * * * * * 
Wariari * * * * * * * 
Umnum * * * * * * * 
Warami * * * * * * * 

Imhasuma * * * * * * * 
Imbaisika I * * * * * * * 
Imbaisika II * * * * * * * 

Rembuy * * * * * * * 
Ungkopti * * * * * * * 
Warkapi * * * * * * * 
Mironi * * * * * * * 
Ayawi * * * * * * * 
Indibo * * * * * * * 

Warmarway * * * * * * * 
Wedoni * * * * * * * 
Wamigti * * * * * * * 

Ukembousi * * * * * * * 
Menyumfoku * * * * * * * 

Jumlah 0 16 44 0 1 0 61 

Sumber 
 

: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  Berencana 
Kab. Manokwari 

Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan 
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Tabel 4.14  Banyaknya Akseptor Aktif dan Jumlah Peserta per 100 Pasangan Usia Subur 
(PUS) Di Distrik Tanah Rubuh Tahun 2013 

 

Desa/Kampung Akseptor Aktif PUS 
Jumlah Peserta 

per 100 PUS 

(1) (2) (3) (4) 

Cujehep * * * 
Misabugoid * * * 

Mbata * * * 
Hanghow * * * 
Ningdip * * * 
Ruambei * * * 
Imboiti * * * 
Wariari * * * 
Umnum * * * 
Warami * * * 

Imhasuma * * * 
Imbaisika I * * * 
Imbaisika II * * * 

Rembuy * * * 
Ungkopti * * * 
Warkapi * * * 
Mironi * * * 
Ayawi * * * 
Indibo * * * 

Warmarway * * * 
Wedoni * * * 
Wamigti * * * 

Ukembousi * * * 
Menyumfoku * * * 

Jumlah - 441 - 

Sumber 
 

: Badan Pemberdayaan Perempuan dan Keluarga  Berencana 
Kab. Manokwari 

Ket :  *) Tidak Ada Data Menurut Kampung/Kelurahan
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PERTANIAN 

Distrik Tanah Rubuh bukan merupakan penghasil pangan bagi Kabupaten 

Manokwari, karena pada umumnya penduduk  Distrik Tanah Rubuh hanya memproduksi 

pangan untuk skala kebutuhan rumah tangga masing–masing. Kemungkinan hal ini pula 

yang menyebabkan sulitnya pendataan dari Dinas Pertanian. 

Penduduk Distrik Tanah Rubuh pada umumnya memproduksi pangan jenis 

jagung, Ubi kayu, Ubi Jalar, Kacang Tanah dan Keladi/Talas. Sebagian penduduk Tanah 

Rubuh juga mengusahakan ternak seperti Sapi, Kambing dan Babi.   
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Tabel 5.1. Jumlah Rumah Tangga,Luas Tanam, dan Rata-rata Luas Tanam Usaha 
Tanaman Padi dan Palawija Menurut Jenis Tanaman Tahun 2013 

Jenis Tanaman Rumah Tangga Luas Tanam (M
2
) 

Rata- rata Luas 
Tanam (M

2
) 

(1) (2) (3) (4) 

Tanaman 
Pangan 

390 156 512 401,31 

Padi 0 0 0,00 

  -  Padi Sawah 0 0 0,00 

  -  Padi Ladang 0 0 0,00 

Palawija 390 156 512 401,31 

  -  Jagung 75 13 076 174,35 

  -  Kedelai 0 0 0,00 

  -  Kacang Tanah 18 2 616 145,33 

  -  Kacang Hijau 1 100 100,00 

  -  Ubi Kayu 238 41 268 173,39 

  -  Ubi Jalar 229 55 731 243,37 

  -  Sorgum 0 0 0,00 

  -  Gandum 0 0 0,00 

  -  Talas 112 43 082 384,66 

  -  Ganyong 0 0 0,00 

  -  Garut 0 0 0,00 

  -  Lainnya 12 639 53,25 

Sumber : Sensus Pertanian 2013  
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Tabel 5. 2. Jumlah Rumah Tangga Usaha Tanaman Padi dan Palawija Menurut Jenis 
Tanaman dan Keterangan Penjualan Hasil Usaha Tahun 2013 

Jenis Tanaman 
Keterangan Penjualan Hasil Usaha 

Jumlah 
Dijual 

Seluruhnya 
Dijual 

Sebagian 
Tidak Dijual 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Padi         
  -  Padi Sawah 0 0 0 0 
  -  Padi Ladang 0 0 0 0 
Palawija     
  -  Jagung 13 49 13 75 
  -  Kedelai 0 0 0 0 
  -  Kacang 
Tanah 2 16 0 18 
  -  Kacang Hijau 0 0 1 1 
  -  Ubi Kayu 5 178 55 238 
  -  Ubi Jalar 8 140 81 229 
  -  Sorgum 0 0 0 0 
  -  Gandum 0 0 0 0 
  -  Talas 2 78 32 112 
  -  Ganyong 0 0 0 0 
  -  Garut 0 0 0 0 

 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.3. Jumlah Rumah Tangga Usaha Tanaman Pangan Menurut Kelurahan/Desa dan 
Jenis Jenis Tanaman Tahun 2013 

 

Kelurahan/Desa 
Tanaman 
Pangan 

Padi 
Padi 

Sawah 
Padi 

Ladang 
Palawija Jagung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

CUJEHEP 48 0 0 0 48 4 

MISABUGOID 3 0 0 0 3 1 

MBATA 14 0 0 0 14 1 

HANGHOW 17 0 0 0 17 2 

NINGDIP 9 0 0 0 9 8 

RUAMBEI  13 0 0 0 13 8 

IMBOITI 42 0 0 0 42 10 

WARIARI 6 0 0 0 6 0 

UMNUM 24 0 0 0 24 2 

WARAMI 18 0 0 0 18 0 

IMHASUMA 11 0 0 0 11 1 

IMBAISIKA I 10 0 0 0 10 1 

IMBAISIKA II 6 0 0 0 6 1 

REMBUY 10 0 0 0 10 0 

UNGKOPTI 27 0 0 0 27 8 

WARKAPI 29 0 0 0 29 16 

MIRONI 8 0 0 0 8 2 

AYAWI 17 0 0 0 17 5 

INDIBO 12 0 0 0 12 0 

WARMARWAY 25 0 0 0 25 0 

WEDONI 4 0 0 0 4 0 

WAMIGTI 9 0 0 0 9 5 

UKEMBOUSI 20 0 0 0 20 0 

MEINYUMFOKU 8 0 0 0 8 0 

Sumber : Sensus Pertanian 2013  
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Tabel. 5.4. Jumlah Rumah Tangga Usaha Hortikultura, Luas Tanam, dan Rata-rata Luas 
Tanam yang Diusahakan/Dikelola per Rumah Tangga Menurut Jenis Tanaman 

Hortikultura Semusim Tahun 2013 

Jenis Tanaman 
Hortikultura Semusim 

(50 Jenis Tanaman 
Utama) 

Jumlah Rumah 
Tangga Usaha 
Hortikultura 

Luas 
Tanam 
(m2) 

Rata-rata Luas 
Tanam yang 
Diusahakan/ 
Dikelola per 

Rumah Tangga 

(1) (2) (3) (4) 

BAWANG DAUN/PREI 8 356 44 

BAWANG MERAH 12 1 436 119 

BUNCIS 1 20 20 

CABAI BESAR 11 191 17 

CABAI RAWIT 31 657 21 

KACANG PANJANG 2 38 19 

KANGKUNG 9 171 19 

KENTANG 61 4 085 66 

KUBIS 16 592 37 

LABU SIAM 14 1 241 88 

PARIA/PARE 2 1 060 530 

SAWI 14 1, 433 102 

TERUNG 2 72 36 

TOMAT 5 177 35 

WORTEL 59 3 051 51 

Sumber : Sensus Pertanian 2013  
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Tabel 5.5.  Jumlah Rumah Tangga Usaha Hortikultura, Jumlah Pohon/Rumpun/Luas 
Tanam, dan Rata-rata Jumlah Pohon/Rumpun/Luas Tanam yang Diusahakan/Dikelola 

per Rumah Tangga  
Menurut Jenis Tanaman Hortikultura Tahunan Tahun 2013 

Sumber  : Sensus Pertanian 2013 

  

Jenis Tanaman 
Hortikultura 

Tahunan (50 Jenis 
Tanaman Utama) 

Jumlah 
Ruta Usaha 
Hortikultura 

Jumlah Pohon/Rumpun/Luas Tanam 
Rata-rata Jumlah 

Pohon/Rumpun/ 

Luas Tanam yang 

Diusahakan/ 

Dikelola per Ruta  
Satuan 

Diusahakan 
/Dikelola 

Yang Sudah 
Produksi 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

DUKU/LANGSAT 54 pohon 1 087 756 20 

DURIAN 4 pohon 55 30 13 

JERUK KEPROK 1 pohon 5 3 5 

JERUK BESAR 7 pohon 100 64 14 

MANGGA 58 pohon 600 398 10 

NANGKA 6 pohon 41 27 6 

NENAS 2 rumpun 114 72 57 

PEPAYA 4 pohon 58 49 14 

PISANG 318 rumpun 17 837 11 458 56 

RAMBUTAN 49 pohon 1 079 830 22 

DUKU/LANGSAT 54 pohon 1 087 756 20 
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Tabel 5.6. Jumlah Rumah Tangga Usaha Hortikultura Menurut Desa/Kampung dan Jenis 
Tanaman Hortikultura Strategis yang Diusahakan, Tahun 2013 

Kelurahan/Desa 
Ruta Usaha 
Hortikultura 

Jenis Tanaman Hortikultura Strategis 
yang Diusahakan 

Pisang Jeruk Mangga Cabai 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

CUJEHEP 50 50 0 0 12 
MISABUGOID 3 3 0 1 0 
MBATA 14 1 0 0 0 
HANGHOW 11 11 0 0 0 
NINGDIP 9 9 0 0 7 
RUAMBEI  13 13 0 0 2 
IMBOITI 40 6 0 0 0 
WARIARI 9 8 0 0 0 
UMNUM 28 0 0 0 0 
WARAMI 29 29 0 0 0 
IMHASUMA 14 13 0 0 0 
IMBAISIKA I 10 10 0 5 1 
IMBAISIKA II 6 6 0 0 0 
REMBUY 17 12 0 0 0 
UNGKOPTI 27 17 0 7 5 
WARKAPI 29 29 0 28 8 
MIRONI 8 8 0 6 2 
AYAWI 17 17 0 9 3 
INDIBO 14 14 0 0 0 
WARMARWAY 9 9 0 0 0 
WEDONI 17 17 0 0 0 
WAMIGTI 21 16 1 1 1 
UKEMBOUSI 10 10 0 1 0 
MEINYUMFOKU 10 10 0 0 0 

Jumlah 415 318 1 58 41 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel Lanjutan…. 

Desa/Kampung 
Ruta Usaha 
Hortikultura 

Jenis Tanaman Hortikultura Strategis 
yang Diusahakan 

Bawang Merah Kentang 

(1) (2) (3) (4) 

CUJEHEP 50 0 0 

MISABUGOID 3 0 0 

MBATA 14 0 7 

HANGHOW 11 0 0 

NINGDIP 9 0 0 

RUAMBEI  13 0 0 

IMBOITI 40 1 18 

WARIARI 9 0 0 

UMNUM 28 1 18 

WARAMI 29 0 0 

IMHASUMA 14 0 0 

IMBAISIKA I 10 0 0 

IMBAISIKA II 6 0 0 

REMBUY 17 0 0 

UNGKOPTI 27 10 18 

WARKAPI 29 0 0 

MIRONI 8 0 0 

AYAWI 17 0 0 

INDIBO 14 0 0 

WARMARWAY 9 0 0 

WEDONI 17 0 0 

WAMIGTI 21 0 0 

UKEMBOUSI 10 0 0 

MEINYUMFOKU 10 0 0 

Jumlah 415 12 61 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.7. Jumlah Rumah Tangga Usaha Perkebunan Tanaman Tahunan Menurut 
Desa/Kelurahan Dan Jenis Tanaman Tahun 2013 

Desa/Kampung 
Ruta Usaha 
Tanaman 
Tahunan 

Jenis Tanaman yang 
Diusahakan/Dikelola 

Aren/Enau Kakao 

(1) (2) (3) (9) 

CUJEHEP 0 0 0 

MISABUGOID 2 0 2 

MBATA 0 0 0 

HANGHOW 6 6 0 

NINGDIP 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 

IMBOITI 0 0 0 

WARIARI 5 0 5 

UMNUM 0 0 0 

WARAMI 0 0 0 

IMHASUMA 1 0 1 

IMBAISIKA I 0 0 0 

IMBAISIKA II 0 0 0 

REMBUY 0 0 0 

UNGKOPTI 0 0 0 

WARKAPI 9 8 4 

MIRONI 0 0 0 

AYAWI 2 1 1 

INDIBO 0 0 0 

WARMARWAY 24 24 0 

WEDONI 7 0 7 

WAMIGTI 5 0 5 

UKEMBOUSI 3 0 3 

MEINYUMFOKU 0 0 0 

Jumlah 64 39 28 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.8. Jumlah Pohon/Lajar/Rumpun Tanaman Tahunan Yang Diusahakan/Dikelola 
Rumah Tangga Usaha Perkebunan Menurut Desa/Kelurahan Dan Jenis Tanaman Tahun 

2013 
 

Desa/Kampung Aren/Enau Kakao Pinang/Jambe 

(1) (2) (3) () 

CUJEHEP 0 0 0 

MISABUGOID 0 300 0 

MBATA 0 0 0 

HANGHOW 53 0 0 

NINGDIP 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 

IMBOITI 0 0 0 

WARIARI 0 275 0 

UMNUM 0 0 0 

WARAMI 0 0 0 

IMHASUMA 0 100 0 

IMBAISIKA I 0 0 0 

IMBAISIKA II 0 0 0 

REMBUY 0 0 0 

UNGKOPTI 0 0 0 

WARKAPI 194 3 100 0 

MIRONI 0 0 0 

AYAWI 20 200 50 

INDIBO 0 0 0 

WARMARWAY 218 0 0 

WEDONI 0 2 200 0 

WAMIGTI 0 230 0 

UKEMBOUSI 0 195 0 

MEINYUMFOKU 0 0 0 

Jumlah 485 6 600 50 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.9. Jumlah Rumah Tangga Usaha Perkebunan Dan Jumlah Pohon/Lajar/rumpun 
Menurut Kondisi Tanaman Tahun 2013 

Jenis Tanaman 
Jumlah 
Rumah 
Tangga 

Jumlah Pohon/Lajar/Rumpun 

Yang 
Diusahakan/ 

Dikelola 

Yang Belum 
Produksi 

Yang 
Sudah 

Produksi 

(1) (2) (3) (4) (5) 

AREN/ENAU 39 485 108 282 

KAKAO 28 6 600 3 692 2 008 

PINANG/JAMBE 1 50 0 50 

 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.10. Jumlah Rumah Tangga Usaha Perkebunan Dan Luas Tanamam/Luas Tanam 
Menurut Jenis Tanaman Tahun 2013 

 

Jenis Tanaman Jumlah Ruta 
 Luas 

Tanamam/Luas 
Tanam (m2) 

Rata-rata Luas 
Tanamam/Luas Tanam 

per Rumah Tangga (m2) 

(1) (2) (3) (4) 

AREN/ENAU 39 2 695 69,10 

KAKAO 28 20 450 730,36 

PINANG/JAMBE 1 100 100,00 

 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.11. Jumlah Rumah Tangga Usaha Peternakan Menurut Desa/Kelurahan Dan 
Jenis Ternak Tahun 2013 

 

Desa/Kelurahan 
Ruta Usaha 
Peternakan 

Sapi 
Potong 

Kambing Babi 
Ayam 
Lokal 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

CUJEHEP 30 28 0 19 1 

MISABUGOID 3 2 0 1 0 

MBATA 9 2 0 8 0 

HANGHOW 6 1 0 6 0 

NINGDIP 0 0 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 0 0 

IMBOITI 36 35 0 1 0 

WARIARI 5 0 3 3 0 

UMNUM 23 12 0 18 0 

WARAMI 12 2 0 10 0 

IMHASUMA 2 1 0 1 0 

IMBAISIKA I 5 0 0 5 0 

IMBAISIKA II 3 0 0 3 0 

REMBUY 2 0 0 2 0 

UNGKOPTI 19 18 0 4 0 

WARKAPI 17 16 0 10 10 

MIRONI 3 3 0 0 0 

AYAWI 15 15 0 2 0 

INDIBO 0 0 0 0 0 

WARMARWAY 3 0 0 3 0 

WEDONI 7 0 0 6 1 

WAMIGTI 3 3 0 0 0 

UKEMBOUSI 9 3 1 7 0 

MEINYUMFOKU 3 1 0 2 0 

Jumlah 215 142 4 111 12 

Sunber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.12. Populasi Ternak Yang Dipelihara Oleh Rumah Tangga Usaha Peternakan Sesuai Jenis 
Ternak Yang Diusahakan Menurut Desa/Kelurahan Dan Jenis Ternak Tahun 2013 

Desa/Kelurahan Sapi Potong Kambing Babi Ayam Lokal 

(1) (2) (3) (4) (5) 

CUJEHEP 72 0 259 15 

MISABUGOID 5 0 8 0 

MBATA 2 0 54 0 

HANGHOW 2 0 6 0 

NINGDIP 0 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 0 

IMBOITI 61 0 1 0 

WARIARI 0 8 13 0 

UMNUM 65 0 100 0 

WARAMI 2 0 29 0 

IMHASUMA 2 0 1 0 

IMBAISIKA I 0 0 8 0 

IMBAISIKA II 0 0 3 0 

REMBUY 0 0 4 0 

UNGKOPTI 37 0 40 0 

WARKAPI 28 0 25 67 

MIRONI 4 0 0 0 

AYAWI 27 0 9 0 

INDIBO 0 0 0 0 

WARMARWAY 0 0 8 0 

WEDONI 0 0 14 10 

WAMIGTI 7 0 0 0 

UKEMBOUSI 3 1 31 0 

MEINYUMFOKU 1 0 17 0 

Jumlah 318 9 630 92 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
 

Tabel 5.13. Jumlah Rumah Tangga Usaha Penangkapan Ikan Menurut 
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Desa/kelurahan dan Jenis Penangkapan Ikan Tahun 2013 

Desa/Kelurahan 

Ruta Usaha 
Penangkapan 

Ikan 

Jenis Penangkapan Ikan 

di Laut di Perairan Umum 

(1) (2) (3) (4) 

CUJEHEP 0 0 0 

MISABUGOID 0 0 0 

MBATA 0 0 0 

HANGHOW 0 0 0 

NINGDIP 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 

IMBOITI 0 0 0 

WARIARI 0 0 0 

UMNUM 0 0 0 

WARAMI 0 0 0 

IMHASUMA 0 0 0 

IMBAISIKA I 0 0 0 

IMBAISIKA II 0 0 0 

REMBUY 0 0 0 

UNGKOPTI 0 0 0 

WARKAPI 12 12 0 

MIRONI 1 1 0 

AYAWI 1 1 0 

INDIBO 0 0 0 

WARMARWAY 0 0 0 

WEDONI 11 11 0 

WAMIGTI 0 0 0 

UKEMBOUSI 0 0 0 

MEINYUMFOKU 0 0 0 

Jumlah 25 25 0 

Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.14.  Jumlah Unit Usaha Penangkapan Ikan  Menurut Kelurahan Dan Jenis 
Kapal/Perahu Utama Yang Digunakan Tahun 2013 

Kelurahan/Desa 

Di Laut 

Kapal Motor 
Perahu Motor 

Tempel 
Perahu Tanpa 

Motor 
(1) (2) (3) (4) 

CUJEHEP 0 0 0 

MISABUGOID 0 0 0 

MBATA 0 0 0 

HANGHOW 0 0 0 

NINGDIP 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 

IMBOITI 0 0 0 

WARIARI 0 0 0 

UMNUM 0 0 0 

WARAMI 0 0 0 

IMHASUMA 0 0 0 

IMBAISIKA I 0 0 0 

IMBAISIKA II 0 0 0 

REMBUY 0 0 0 

UNGKOPTI 0 0 0 

WARKAPI 1 0 11 

MIRONI 0 0 1 

AYAWI 0 0 1 

INDIBO 0 0 0 

WARMARWAY 0 0 0 

WEDONI 0 1 10 

WAMIGTI 0 0 0 

UKEMBOUSI 0 0 0 

MEINYUMFOKU 0 0 0 

Jumlah 1 1 23 

           Sumber : Sensus Pertanian 2013 
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Tabel 5.15.  Jumlah Unit Usaha Penangkapan Ikan Menurut 
Desa/Kelurahan Dan Jenis Alat Tangkap Utama Yang Digunakan Tahun 2013 

Kelurahan/Desa 
Di Laut 

Pukat Jaring Pancing 
(1) (2) (3) (4) 

CUJEHEP 0 0 0 

MISABUGOID 0 0 0 

MBATA 0 0 0 

HANGHOW 0 0 0 

NINGDIP 0 0 0 

RUAMBEI  0 0 0 

IMBOITI 0 0 0 

WARIARI 0 0 0 

UMNUM 0 0 0 

WARAMI 0 0 0 

IMHASUMA 0 0 0 

IMBAISIKA I 0 0 0 

IMBAISIKA II 0 0 0 

REMBUY 0 0 0 

UNGKOPTI 0 0 0 

WARKAPI 0 0 12 

MIRONI 0 0 1 

AYAWI 0 0 1 

INDIBO 0 0 0 

WARMARWAY 0 0 0 

WEDONI 0 0 11 

WAMIGTI 0 0 0 

UKEMBOUSI 0 0 0 

MEINYUMFOKU 0 0 0 

Jumlah 0 0 25 

 Sumber : Sensus Pertanian 2013
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INDUSTRI DAN PERDAGANGAN 

Salah satu prioritas pembangunan adalah pembukaan isolasi daerah tertinggal. Ini 

telah banyak dilakukan oleh pemerintah termasuk di daerah Distrik Tanah Rubuh. 

Meskipun listrik dalam bentuk Pembangkit Listrik Tenaga Diesel (PLTD) masih belum bisa 

dinikmati oleh masyarakat distrik Tanah Rubuh, namun demikian ada usaha dari 

pemerintah ataupun lembaga kemasyarakatan untuk memecah kegelapan malam dengan 

listrik berupa bantuan Listrik Tenaga Matahari dan jenis listrik lainnya. Ada juga 

masyarakat yang bergotong royong membangun listrik desa (Lisdes) berupa GenSet 

(pembangkit listrik tenaga diesel berukuran kecil). Hal ini patut dijadikan penyemangat 

pemerintah untuk melanjutkan pemerataan pembangunan terutama di daerah yang 

tertinggal. 

Meskipun demikian, keberadaan sarana tersebut sangatlah sukar didata, karena 

selain keberadaannya sangat sukar di temui juga ketidaktetapan pengoperasian alat 

tersebut.  

Menurut laporan dari Dinas Perindustrian, perdagangan, dan koperasi Kabupaten 

Manokwari, pada tahun 2010 di distrik Tanah Rubuh hanya terdapat 1 koperasi saja. 

Namun demikian tentu saja terdapat aktivitas perdagangan yang dilakukan oleh 

masyarakat ke masyarakat. Tentunya banyak kesulitan untuk melakukan pendataan 

mengingat manajemen dan keberadaan yang sering berpindah-pindah. 
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Tabel 6.1. Jumlah Perusahaan Berdasarkan SIUP dan TDP Menurut Status badan Usahadi 
Distrik Tanah Rubuh Tahun 2011 (Unit) 

Sumber : Dinas 

Perindustrian, Perdagangan, dan Koperasi Kabupaten 
                 Manokwari 

Status Badan Usaha Perusahaan/ Usaha 

(1) (2) 

 

1. PT / NV 

 

2. CV 

 

3. Firma 

 

4. Koperasi 

 

5. Yayasan 

 

6. FA 

 

7. Perwakilan Perusahaan Asing 

 

8. PO 

 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Jumlah 1 
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TRANSPORTASI DAN KOMUNIKASI 

Data transportasi masih belum beragam dan hanya sampai data tingkat kabupaten. 

Oleh karena itu data transportasi untuk tingkat distrik belum bisa ditampilkan. 

Meskipun demikian, masih ada data Pos dan Giro yang walaupun datanya tidak 

selalu ada di setiap distrik, namun tetap memiliki keakurat data yang dapat 

dipertanggungjawabkan. 

Kantor pos di Kabupaten Manokwari masih minimal sehingga kalaupun ada pasti 

ditempatkan di ibukota distrik. Jadi data yang ditampilkan adalah data kabupaten secara 

keseluruhan.  
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Tabel 7.1. Panjang Jalan Kabupaten Manokwari dirinci Menurut JenisPermukaan dan 
Kondisi Jalan Tahun 2012 

 

URAIAN KABUPATEN PROVINSI NASIONAL 

(1) (2) (3) (4) 

 
I. JenisPermukaan 

a. Diaspal 
b. Kerikil 
c. Tanah 
d. TidakDirinci 
 

Jumlah 
 
II    KondisiJalan 

a. Baik 
b. Sedang 
c. Rusak 
d. RusakBerat 
e. TidakDirinci 

 
 

269 075 
330 924 
402 065 

1 100 
 

1 003 164 
 
 

269 075 
330 924 
202 132 
201 132 

- 

 
 

12 000 
73 700 

0 
0 

 
85 700 

 
 

19 900 
20 250 
22 520 
23 030 

- 

 
 

232 341 
53 500 

0 
0 

 
285 841 

 
 

186 391 
31 050 
46 000 
22 400 

- 

Jumlah 1 003 164 85 700 285 841 

 
Sumber : Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Manokwari 
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Tabel 7.2. Banyaknya Kecelakaan Lalu Lintas dan Korban di Kabupaten  Manokwari 
Tahun 2013 

 

Bulan 
Month 

Jumlah 
Kecelakaan 
Number of 
Accident 

Banyaknya Korban 
Number of Victims 

Kerugian 
Material 
Material 

Loss 
(000 Rp) 

Mati 
Dead 

Luka 
Berat 
Badly 

Injures 

Luka 
Ringan 
Lightly 
Injures 

Jumlah 
Total 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Januari 

Februari 

Maret 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Agustus 

September 

Oktober 

Nopember 

Desember 

4 

7 

8 

11 

5 

7 

10 

5 

10 

5 

12 

10 

1 

5 

3 

4 

1 

5 

4 

2 

2 

1 

4 

3 

2 

2 

6 

6 

2 

9 

6 

6 

11 

6 

10 

8 

2 

1 

5 

9 

2 

5 

1 

0 

8 

3 

7 

1 

9 

15 

22 

30 

10 

26 

21 

13 

31 

15 

33 

22 

82 000 000 

37 000 000 

33 000 000 

35 850 000 

25 500 000 

160 300 000 

29 950 000 

19 000 000 

180 000 000 

14 000 000 

77 500 000 

163 500 000 

Jumlah 94 35 74 44 247 857 600 000 

 

Sumber : Kepolisian Resort Kabupaten Manokwari 
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Tabel 7.3. Banyaknya Kantor Pos Dan Giro Menurut Jenis dan Distrik Tahun 2013 
 

Distrik 
District 

Kantor 
PosdanGir

o Induk 

Kantor 
Pembantu 

Kantor 
PosdanGiroTa

mbahan 

Ruma
hPos 

Kantor 
Pos Desa 

Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Warmare - 1 -  - 1 

2. Prafi - 1 -  - 1 

3. Manokwari 1 - -  - 1 

4. Masni - - 1  - 1 

Jumlah 1 2 1  - 4 

 

Sumber : PT. Pos Indonesia Cabang Manokwari 
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Tabel 7.4. Banyaknya Surat Yang Dikirim Menurut Jenis dan Distrik 
Tahun 2013 

 

Distrik Kilat 
Kilat 

Khusus 
Tercatat 

Biasa 
Terdaftar Bebas Porto 

(1) (3) (4) (5) (7) (8) 

1. Warmare - -    

2. Prafi - 772    

3. Manokwari 324 35 868  43  

4. Masni - -    

Jumlah 

 

2013 

2012 

2011 

2010 

324 

 

 

 

36 630 

 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 

Sumber : PT. Pos Indonesia Cabang Manokwari 
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Tabel 7.5. Banyaknya Surat Yang Diterima Menurut Jenis dan Distrik 
Tahun 2013 

 

Distrik Standar Kilat 
Kilat 

Khusus 
Tercatat 

Biasa 
Tercatat 

Kilat 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1. Warmare 11  732   

2. Prafi   6 972   

3. Manokwari 279 512 151 560   

4. Masni      

Jumlah 

T o t a l    

2013 

2012 

2011 

2010 

290 

 

 

 

512 

 

 

 

159 264 

 

 

 

  

 
Sumber 

 
: 

 
PT. Pos Indonesia CabangManokwari 
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KEUANGAN DAN KOPERASI 

Pada tahun 2013, seperti tahun-tahun sebelumnya, di distrik Tanah Rubuh belum 

terdapat koperasi dan lembaga keuangan yang berbadan hukum. Meskipun demikian, 

perekonomian masyarakat di distrik tanah rubuh masih tetap berjalan dengan adanya 

usaha-usaha lain. 
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